
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS 

 
DELIBERAÇÃO Nº 087/2015 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO 
EM 16 DE OUTUBRO DE 2015 

 
 

Dispõe sobre a cessão dos direitos de propriedade intelectual 
relativos ao projeto “Selênio no ambiente: implicações para a 
saúde ambiental em áreas de uso de carvão mineral”. 

 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E 
ADMINISTRAÇÃO - COEPEA, tendo em vista decisão tomada em reunião do dia 
16 de outubro de 2015, Ata 070, 

 
 
 

D E L I B E R A: 
 
 
 
Art. 1º  Autorizar a cessão dos direitos de propriedade intelectual 

relativos ao projeto “Selênio no ambiente: implicações para a saúde ambiental em 
áreas de uso de carvão mineral”, em conformidade ao artigo 4º da Resolução nº 
003/2014 do Conselho Universitário. 

 
Art. 2º  A presente Deliberação entra em vigor na data de sua 

aprovação. 
 
 
 
 
 

 
Profª. Drª. Cleuza Maria Sobral Dias 

PRESIDENTA DO COEPEA 
 


